[bookmark: _GoBack]财政部关于印发《其他专业资格人员担任特殊
普通合伙会计师事务所合伙人暂行办法》的通知

			[bookmark: sendNo]　　财会〔2018〕4号

[bookmark: toDeptId]各省、自治区、直辖市财政厅（局），深圳市财政委员会：
　　为做好《会计师事务所执业许可和监督管理办法》（财政部令第89号）的贯彻实施，不断激发会计服务市场活力，推动会计师事务所规范可持续发展，我部制定了《其他专业资格人员担任特殊普通合伙会计师事务所合伙人暂行办法》，现予印发，自2018年3月1日起施行。

　　附件：其他专业资格人员担任特殊普通合伙会计师事务所合伙人暂行办法

　                                                                                                                 　财  政  部
　　                                                                                                              2018年2月6日
　　附件：
　　其他专业资格人员担任特殊普通合伙会计师
　　事务所合伙人暂行办法

       第一条  为规范其他专业资格人员担任特殊普通合伙会计师事务所合伙人的管理，根据《会计师事务所执业许可和监督管理办法》（财政部令第89号），制定本办法。
　　第二条  不符合《会计师事务所执业许可和监督管理办法》第十一条第一款第一项和第三项规定的条件，但具有中国资产评估师、中国税务师、中国造价工程师职业资格的人员，符合下列条件的，可以担任特殊普通合伙会计师事务所的合伙人（以下简称其他专业资格合伙人）：
　　 （一）在会计师事务所专职工作；
　　 （二）未受过刑事处罚；
　　 （三）成为合伙人前3年内未因执业行为受到行政处罚；
　　 （四）取得上述职业资格后最近连续5年从事与该资格相关的工作；
　　 （五）在境内有稳定住所，每年在境内居留不少于6个月，且最近连续居留已满5年。
　　第三条  其他专业资格合伙人在特殊普通合伙会计师事务所合伙人总数中的比例，以及在合伙人管理委员会总人数中的比例不得超过20%。其他专业资格合伙人所持有的合伙财产份额不得超过会计师事务所合伙财产的20%，且任一其他专业资格合伙人所持有的合伙财产份额均不得位居合伙人合伙财产份额前5位。
　　第四条  其他专业资格合伙人可以担任特殊普通合伙会计师事务所履行内部特定管理职责或者从事咨询业务的合伙人，但不得担任会计师事务所首席合伙人、执行合伙事务的合伙人和分所负责人，不得以任何形式对该会计师事务所实施控制。
　　第五条  有其他专业资格人员担任合伙人的特殊普通合伙会计师事务所向所在地省级财政部门申请执业许可时，除了提交《会计师事务所执业许可和监督管理办法》规定的材料外，还应当提交与其他专业资格合伙人有关的下列材料：
　　（一）其他专业资格合伙人情况表（附表）；
　　（二）有效身份证明；
　　（三）相关职业资格证书复印件；
　　（四）符合本办法第二条第二项规定条件的书面承诺函；
　　（五）由省级行业协会或者主管部门出具的符合本办法第二条第三项和第四项规定条件的证明，造价工程师连续5年从事与该资格相关工作的证明由该工作经历所在单位出具，资产评估师前3年内因执业行为受行政处罚情况无需提供证明，由省级财政部门自行查验；
　　（六）近1年的社保缴费记录，退休人员提供退休证复印件。
　　其他专业资格合伙人是境外人员或移居境外人员的，还应当提交符合本办法第二条第五项条件的住所有效证明和居留时间有效证明及承诺函。
　　第六条  特殊普通合伙会计师事务所新增或变更其他专业资格合伙人的，应当按照《会计师事务所执业许可和监督管理办法》第三十三条、第三十四条规定向所在地省级财政部门进行备案。对于新增加的合伙人，还应当提交本办法第五条规定的材料。
　　第七条  有其他专业资格人员担任合伙人的特殊普通合伙会计师事务所按照《会计师事务所执业许可和监督管理办法》向省级财政部门进行年度报备或者跨省级行政区划迁移备案时，还应当报送其他专业资格合伙人情况表。
　　第八条  省级财政部门发现特殊普通合伙会计师事务所的其他专业资格合伙人不符合本办法规定的，应当按照《会计师事务所执业许可和监督管理办法》第五十九条规定处理。
　　第九条  同时持有中国注册会计师执业资格和其他专业资格，但以其他专业资格身份成为特殊普通合伙会计师事务所合伙人的，适用本办法。
　　第十条     本办法自2018年3月1日起施行。